corripit,

corripit, laqueoq; suspendi iussisset. Quod facinus contra militiæ morē superbe editum, ipsi demum Ferruccio exitiū peperit. Accidit autē per eos dies, ut utriq; ab inopia stipendij, milites fœda consternatione deficerent, nam duæ fermè integræ Brutiorum centuriæ à Maramaldo ad Ferrucium trāsierunt & Ferruccijs ipse ob eandem causam, Corsorū seditione exorta penè interfectus est. Ex his erant cohortibus, quas Camillus Appianus à Populoniæ oppido adduxerat, gens fœra, pragrestis & rapax. Sed Ferruccijs uel multo ciuium danno ita sedauit tumultum, ut in Camillum duces odium exitiale reseruaret. Dum hæc ad Volaterras gererentur, Aurantius in spem occupandæ Empolis uenit, quod ibi discedente Ferruccio, non multum præsidij esse, nouimq; prætorum Inanium ignarū prorsus belli, & ab una tantum ardentis odij in Medicos commendatione suffectum fuisse didicerat. Itaq; Didaco Sarmiento negotium datur, eiq; præter suos tyrones quos ductabat, vastius ueteranorum Hispanorum ualidas cohortes adiungit, curatq; diligētē, ut iustus tormentorū apparatus ad eum peruechatur. Hæc ubi conuecta sunt, Empolimq; copiæ omnes peruenerunt, eorū ordine oppugnatio cœpta est, ut uno tempore duobus in locis murus quateretur. Sarmientus cū Hispanis ad Orman fluiuium castris positus, tormenta inter Arnū & oppidum promouit, atque eam muri partem, quæ spectat septentriones, uehementer quaterere coepit. Ab occidentali uerò loco, contra Deiparæ uirginis templum, Alexander Vitellius cum Italicis copijs oppugnare adortus est. A parte Sarmienti, primum omnium,

lumes, præsidium uerò Hispanis prædæ esset. Orienti sole, Ioannes Bandinus, quem singulari certamine palmam retulisse diximus, qui erat apud Sarmentum, per abrupta tormentis moenia in oppidum uenit cum Lucio Manellio, ut Iunium prætorem ad deditiorem eadem ferè qua pridie Pullus egerat adhortatione impellerent. Sed eadem respondente Iunio, non multò post Hispani facto impetu, nemineq; prohibente, per uinas ad aperti muri in oppidum irruerunt, quòd Orlandinus muri custodiam, ut pransum iret importunè deseruisset, uel contradicente signifero, & illac certum periculum irrupturi hostis demonstrante. Quod flagitium uel turpi ignauiâ, uel intempesiua transacta deditiõnis fiducia admissum multi crediderunt, non sine etiam nota perfidiæ, quando non statim Orlandinus poenam ueritus, ad urbem, nisi perdomita & commutata republica redierit. Cæterum Hispani in oppidum irrumpentes, aliquandiu hæserunt in fossa, quâ adeò profundo & inextricabili cœno præcedirentur, ut luttulenti umbilico tenus ereperet, subleuatiq; sociorum manibus moenia superarent. Primus omnium Bucanegra in domum Orlandini per tecta delapsus, in quam omnes propè nobiliores foeminae, multaq; Florentini nominis matronæ, ut securiores essent, confugerat, eas omnibus ornamento exiit, usque ad monilia, maritalesq; annulos, & corollas diuorū supplicationibus dicatas. Reliquas uerò domos gregarij Hispani, ea Sarmenti lege, diripuerunt, ut neminem e præsidio militem uiolarent. Iunius prætor, & ipse Orlandinus, quòd summæ essent auctoritatis apud milites, capti sunt,

paris;

pariq; puncto temporis Viuelliani in oppidum penetrarunt, atq; ignobiliore præda potiti sunt. Sed eos postea Sarmentus excedere oppido, & in castra redire coegit, quum Vastius ipse seram opem direptis & miseris offerens superuenisset, quantum tamen auctoritate atq; imperio poterat, maleficio prohibendo, inuiolatasq; foeminas præstando, non mediocriter in ea calamitate, Empolitanos est consolatus.

PAULI IOVII NOVOCOMENSIS EPISCOPI NVGERINI HISTORIARUM SUI TEMPORIS,

LIBER XXIX.

ER hunc modum inter parum sincera colloquia Empoli capta direptaq; Vastius inde celeriter copias educens, cum Sarmento Volaterras est profectus, quòd ad expugnandam urbem Maramaldus iustum tormentorum apparatus sibi aduchi crebris nuncijs postularet. Nihil enim cuniculis profecerat, nec munis Ferrucium hostem, nisi murus magno conatu quateretur terreri, & ad deditiorem compelli posse providebat, propter incomparabile naturæ loci difficultatē. Nam Volaterræ in arduo monte sitæ sunt, uetere prisorum

studio excelsa quærentiū iuga, tanquam tutiora contra omnes hostiū impetus, salubrioraq; cæpestribus locis, quæ sæpenumero caliginosis atq; densissimis nebulis obsidentur. Nam Volaterrani originē suam à Tyrreno Lydorum duce repetunt, qui olim duodecim nobilissimas Etruriæ urbes condiderit. E summo montis iugo, quinq; præcipuè descensus oblongo dorso ad infimos pertinent cæpos, qui radiorum instar, ad imaginem extentæ cum digitis palmæ manus, interiectis profundissimis uallibus dirimuntur, ita ut conualles transiri nequeant, quæ abruptissimæ sint, atq; ita densis arboribus obseptæ, ut exercitiibus inaccessæ fiant, quoniam ab his aditibus scilicet stratis, quæ paululū ascenderit, in proximas uias nullo modo ad mutuā opem ferendā transiri possit, quod præaltæ crepidines undiq; subsint ad quas commearum oculi propter profunditatem facillè caligent. Ad has naturæ munitiones, accesserunt mœnia antiquitus è quadrato lapide constructa, quæ hodie suburbana præcingunt tecta, quoniam urbs noua, quæ hodie incolitur, post calamitatem à Pannonijs acceptam, aliquanto astrictiore quàm antea muri ambitu munitur. Vastius ubi aduenit, contemplatus situm admirabilis munitionis, quanquam asperrimas sibi rerum difficultates ad oppugnandum propositas uideret, quod nisi ægerrimè pertrahi constituiq; tormentis non possent, communicatis cum Maramaldo consilijs, ad Portonem, qui est antiq; portæ munimentum, humilem nactus collem, castra posuit. Nec mora in Hispanos tentoria ponentes, Ferrucciani audacter eruperunt, contractaq; est cum imparatis asperrima pugna, sed

gna, sed ferente celeriter opem Maramaldo, paucis utrinq; desideratis, in urbem compulsi sunt. Exinde Vastius diligentius locorum situm speculatus, ad diuī Andreæ templum aliquot Fabritij cohortes, Barone Neapolitano duce, transire iussit. Quare conspecta, Ferruccius nullam sibi moram attulit, quin exturbandos eo templo hostes decerneret, atq; ita emisit Camillum Appianum cum suis Corsorum cohortibus. Ab ea eruptione certatum est amplius duabus horis, sed multis utrinq; interfectis & uulneratis, Camillus se recipere coactus est, eo impetu incumbentibus Fabritianis, ut quum se obuerneret, in genu mortifera glande uulneretur, uti asserunt, ipsius Ferruccij iussu in eius odiū uehementer incitati, quod portam Herculis, cuius custodia Camillo fuerat attributa, hostibus prodè posse suspiciosè iudicaret, ac simul uitæ suæ periculū, quod recētī Corsorū seditione subiisset, ulcisci properaret. Eodē quoq; tēpore, Ferruccius suos à Florentina porta contra hostes, qui ad Portonem confederāt, eruptionē facere iussit, ut diuerso hostium impetu Hispani, quo minus socijs opem asserre possent, ancipiti prælio distinerentur. Sed Ferrucciani hunc audaciæ suæ exitū tulerunt, ut Franciscus Brocca egregiè fortis Corsorū tribunus, non paucis utrinq; amissis & uulneratis occideretur. Nec multò post à Vastio duobus in locis duplex oppugnationis genus est institutum, alterum aduersus sancti Lini cænobium, cuius horti ad mœnia pertinent, Maramaldo attributum est, alterum ipse de sumpsit iuxta portā Florentinam. Vastius constitutis, partim ex directo, partim ex obliquo aspectu, maio-

ribus tormentis, tanta ut utrobique, quassari iussit moenia, ut amplius quadringentis ferreorum globorum ictibus murus ad apertus sit, sed multo maxime apud Maramaldum, nam supra triginta cubitorum spatium profstratus est, tanto Ferrucianorum pauore, ut qui nonnulli tormentis icti cecidissent, ipseque Ferruccius lapidis fragmine cubito percussus, se recipere cogeretur, milites in ruinae aditu nequaquam intrepide consisterent, et equites instratis equis fugam pararent, confugereturque; undique in arcem, hostes irrumpere potuisse constaret. Fabritius namque per audacissimos prius milites, qualis quantumque per ruinas aditus pateret, explorandum ratus, quum impetui fieri iuberet, quod locus ruinis impeditior, et equo ad inuadendum difficilior renunciaretur, importuna cunctatione sero pugnae signum proposuit, occasionemque uictoriae corrupti, qui ab ea mora hostium cessationeque, multi propugnatores redintegratis animis extruere introrsus aggerem, admirabili constantia atque celeritate properassent, Morgante praesertim Castellionco ab ingentibus lacertis ualidissimo ceturione, et Ioanne Broccardo paris animi Volterrano ciue, rem administrantibus, nam in aggerem tumultuariam adiuantibus maxime foeminis, oblata quaeque, et ex coenobio abrepta, lectos, culcitras et cophinos, praetiosissimis etiam rebus plenos insarciebant, ut munitio in iustam altitudinem educeretur, pro qua mox acerrime decertatum est, aucta spe propugnantium, quum Ferruccius lenito uulnere cum ualida fortissimorum militum manu decurrisset, et Fabritius recenti submisso subsidio, saepius instaurando pugnam mil-

nam multa utrinque caede edita, irrumpere esset conatus. Eo die inter Fabritianos multum enituit Angeli Bastardi uiri Zacynthij origine Volterrani uirtus, qui saepius certamen restitisset. Altera porro in parte Vastius quanquam non adeo late murum patefecerat, satis pro tempore animaduersa introitus conditione, praelium iniri iussit, pugnatumque aliquandiu ab Hispanis audacissime. Sed eorum impetum ea animorum et corporum promptitudine defensores sustinuerunt, ut pulsi non paruo accepto incommodo repellerentur. Ceterum Vastius nihil eo duplicis conatus detrimento permotus, paucos post dies, iterum geminam oppugnationem instituit, alteram ad sinistrum eiusdem Florentinae portae latus, quod Pinzianam respicit uallem, alteram iniquissimo loco contra fontem perennis aquae, quae Ducciola uocatur. Ibi ea forma moenium est, ut et murus utrinque per decliue ductus ad infimam uallem, ubi fons est, in angulum se coniungat. Proinde putabat Vastius cum locum, propter inaequalis loci difficultate, egerrime defendi, et ex aduerso illuc facile suos percurrere posse, quum in eam partem sedulo collibrari tormenta atque displodi iussisset. At Ferruccius ubi periculum posceret, noua opponebat munimenta, et supra fontem praecipue aggerem erexit, unde lococatis tormentis, oppugnantes hostes destinatis ictibus peterentur. Sed quum id opus nouae munitiois feruere atque exurgere ab hostibus conspiceretur, in id coniecta colubrinae pila, insignis praefectus cognomento Scuccula interficitur, nec tamen intermitteri opus Ferrucci imperat, nam paulo post in eo falcones duos col-

locavit, quorum ictibus, quatuor ex hostibus notiorum
 mentorum libratores abrepti sunt. Nec multò post ab
 Hispanis, cohortante Didaco Sarmento, prælium est
 coeptum, tanta contentione, ut aliquot uexilla Hispano-
 rum impigrè summo in muro figerentur, iustaura-
 taq; sepius admodum cruenta pugna certaretur, inter
 fortissimos Sarmento armis & crista conspicuo, & se-
 cundum eum Macicao Cantabro, qui castrorum erat
 magister, audacissimè subeuntibus. Verùm nõ diu post
 Sarmentus, spectatæ eius uirtuti inuidente Fortuna,
 glande traiectus occubuit, quum longiore uita dignus
 uideretur, & Macicæus pluribus confectus uulneribus
 prope exanimis retrahentibus suis ægerrimè seruatus
 est, irrupentibus autem Hispanis maximè officiebãt
 dolia saxis plena, quæ per deiectus stratæ uia magno
 strepitu deuoluebantur, ita ut facile appareret uniuersos
 hostes angusto in loco, uel si omnes intrassent, ea do-
 liorum & lapidum mole obrui potuisse. Nec feliciore
 euentu certatum est in altera oppugnatione, nam ta-
 met si prostratis mœnibus alacriter subirent Hispani
 admixti Italici, non longum tamen certamen, sed æquè
 cruentum ac Ducciolanum extitit. Vastiani quippe
 propiore accessu facile loci iniquitatem, propter ho-
 stium munitionem, & præsentem paratamq; uim, re-
 formidantes, nequaquam pertinacissimè expellentibus
 restiterunt, quum ab utroque latere intra pomœrium
 fossas perductas, & aggeres tormentis permunitos,
 & aduersus armatorum aciem se irrupturos prospice-
 rent, quando per id totum etiam edendæ pugne spa-
 tium, ad insidias dispositi murices, & tabulæ peracu-
 tis consp

tis confixæ clauis eminente cuspide cõspicerentur, quibus
 indui prius necesse esset, quam ad equites, qui ut
 pedes desilierant, & suis grauibus protecti armis pu-
 gnare essent excepturi, peruenirent. His prælijs multi
 uiri fortes desiderati sunt, & in primis ipse tormento-
 rum magister Appulus Calcella, quo nemo eius artifi-
 cij peritior habebatur, ut qui Antonio Leuæ mirificã
 operam superioribus bellis nauasset. Interfectus etiam
 est Donatus Tranius, qui eius artis commendatione in
 Calcellæ locum successerat. Constat Ferruccium ali-
 quanto matore detrimento hostes afficere potuisse, nisi
 summa sulphurei pulueris inopia laborasset, quòd
 eius paulò ante non modicam copiam Tedaldus, ut ira
 cundiæ suæ stultæq; ferociæ impensius indulgeret, &
 urbanis teclis maximè noceretur, intemperanter ab-
 sumperat, qua de causa Ferruccius per turmas equi-
 tum, salis nitri ad conficiendum puluerem aliquot
 pondere à uadis usq; Volaterranis proximi littoris,
 petere fuerit coactus, ita ut sportulis ad equorum clu-
 nes coaptatis, fallendo hostiũ custodias in urbem com-
 portarentur. Ferunt Vastium à tanto irritò conatu sum-
 mum concepisse mœrorem, ita ut nonnulli ad eum con-
 solandum de Maramaldo obloquerentur, quasi ille in
 prima oppugnatione propterea cessauisset, quòd indè
 gnaretur Vastium superuenisse, ut paratã sibi expu-
 gnatæ urbis gloriam eriperet. Quandoquidem ipsi sunt
 nequaquam uenturum, sed uti postularat, tormenta
 tantum submissurum credidisset. Atq; ita Vastius adeò
 bile plenus ad Aurantij castra redijt, ut Fortunam,
 quæ sibi paulò ante ad Monopolim aduersa atq; infe-

sta fuerat, conuitiosè & intemperanter incusaret. **Ma**ramaldus autem longo circuitu per Pisanum agrum paulò ante calendas Iulias Volaterras relinquens, uersus Pistorium, combustis prius uincis, atq; euerfis operibus, est profectus. Florentini quanquam aliquanto maiore damno Empolim oppidum urbi propinquum, & ad subleuandam multarum rerum inopiam opportunum, amisisse censerentur, quam Volaterras, urbè longinquam insigni commodo recepissent, nihil tamen sustinendi belli curam ullis consilij remiserunt, adorandaq; Germanorum castra statuerunt, authore Stephano Columna, qui non obscure Malatesta æmulus, & tentare ipse aliquid suo ingenio, & erecto animo dignum facinus aggredi cupiebat, ut ciuitatis animos redimeret, qui Venafrani tanquam bellicosissimi uiri inportunam cædem agrè tulisse uideri poterant, nihil magis cupientes, quam ut præsidarij milites frequentibus prælijs sese excercerent, subeundoq; uel summi certaminis aleam, fatiscentis Reipub. extremis casibus subuenirent. Hæc res diu explorata à Stephano, delatâq; ad dictatorem, quum ascisceretur in eam consultationem dux Malatesta, ipso obliquè tantum contradicente, grauiterq; expendente totum id dubij periculi discrimen, quod subituri essent, in id tota deliberatio cecidit, ut ab omnibus probaretur, ipseq; demum Malatesta in eo negotio collegam adiutoremq; Stephanò fortia audenti sese offerret, quòd Lodronij castra non nisi magis uiribus & ualidissimo impetu inuadenda iudicaret. Quintiles iam Idus aderant, torrentesq; aestiu Germani in uigilijs stationibusq; seipsos languidiores

diores facti uidebantur, sic ut eruptiones hostium contemnere potius quam timere consuessent. Castra eorū, ut diximus, coniuncta erant templo cœnobioq; sacratarum uirginum, quod diui Donati in Puluerosa nomen habet, eo ordine, ut septa quadratis aggeribus, intra quos tendebat milites, horios uirginum perpetuo uallatos muro annexos continerent, & dux ipse Lodronius sacris ædificijs uteretur, duobusq; ad castrorū aggeres propugnaculis erectis, in quibus collocata erant aliquot tormeta, utraq; uiam, quæ ab urbe hinc Pratenji, illinc Fauentina porta ferebatur, respiceret. & perpetua statione ab omni hostiū impetu aptissime defenderet. Itaq; magno consensu, magnaq; omnium expectatione, Stephanus & Malatesta copias instruunt, partiuntur inter se munia impetus faciendi, & tripliciter egressu ueteranas ferme omnes atq; lectissimas cohortes educunt, ea ratione, ut Florentini populi uexilla, quæ in locum decedentium militū in muri atq; aggerū qui erant in monte, custodiam succederent, & si casus ferret, his in locis propugnando patriam defenderent donec milites re bene gesta ad solitam muri stationem reuerterentur. Ad confirmandos tamen armatæ iuuentutis animos ueterum militum aliquot centurias interposuerunt, & quatuor cohortes conglobatas loco medio atque opportuno consistere iusserunt, ducibus Francisco Tarusio, & Barbarussa Bartholo, ut commode ubi res posceret, ciuibus aduersus hostes opem ferrent. Media quoque in urbe simili ratione reliquarum trium uexilla constituerunt, quibus addebantur quaternæ cohortes, quæ fuerunt Pacerini Giometti

Senensis, & Corforum duæ ex Pasquinianis. His rebus aptè constitutis, Stephanus Pratenſi porta milites eduxit, ad unum omnes canlidis tunicis indutos, ut inter se noscerentur, & ea ſpecie per tenebras hoſtibus terrori eſſent. Malateſta autem ea Prati portula, qua ad Arnun ducit, eo conſilio egreſſus eſt, ut ſecundam flumen totum ripæ marginem equeſtribus & pedeftribus præſidijs occuparet, ut ſi fortè è maioribus Auran-
tiji caſtris hoſtes laborantibus Germanis open ferre, & flumen tranare auderent, uti accidit, circa uada annis inuaderentur. E Fauentina autem porta tertis manus erupit, eo conſilio, ut ſuperiore circuitu ad Germanorum caſtra uerteretur, et diuerſo metu illato, Germanos eo tēporis momēto diſtineret, quo eos Stephanus adu-
rētur. Paſquinius Corſus, cū præmiſiſſet expedita ſuo-
rū centuriā, duos hoſtium uigiles extra munitionē ex-
cubantes ita oppreſſit, ut altero occiſo, alter quanquā
ſauciatus ad ſuos conſugeret, qui ad eſſe hoſtes ſemiſopi-
tis nūciauit, atq; ita Paſquinius ad munitionē caſtrorum
impetum fecit, pauloq; poſt conclamantibus iam ad ar-
ma Germanis, Stephanus gradu intendēs, ut imparatos
& incōpoſitos inuaderet, apprehenſis & ſuperatis
munitionibus in caſtra tranſcendit, impigrè rem gerē-
tē Ioanne Taurino, qui inter Paſquinū & Stephanum
ipſum, aggerē adortus, iaculatusq; ardētes tubas, Ger-
manos ita ſubmouerat ut undiq; fruſtra reſiſtente hoſ-
te, Etruſci certatim in caſtra irrumperent, atque hoſ-
animofa Florentina iuuentutis cohors, Dante Caſtelli-
lino ſignifero audacter irrumperente, conſequeretur,
& prius quàm Germani Lodronij ducis ſuperueniſſe

adhortatio-

adhortationeq; componi & conglobari poſſent, ſecundo
incepto exituq; ad diripienda tabernacula diſcurrerent.
Quo tumultu ingens non militum modo ſed foeminarum
& lixarum numerus per tenebras trucidatus eſt, atq; item
multi ex eius noctis ſtatione, qui impetum irruentium
numero atq; animis impares ſuſtinere nequierant. In
ea rerum perturbatione Lodronius admirabili conſtantia,
circiter duo milia hominum in reſſu caſtrenſis areæ
conglobari, retinereq; ordines neq; uſquā acie ex-
cedere iuſit. Stephanus ſemiparata uictoria, niſi
milites, præde cupiditate adducti diſſipatis uirib;
pugnā ſubiſſent, increpitare reuocareq; ſuos conatus,
in phalangem hoſtium acſatam non ſemel impetum
fecit, ſed poſiremo, quòd immota prætētis haſtis
egregiè reſiſtaret, & mox inducente Lodronio in-
diſperſos & imparibus pugnantes armis impreſſionē
faceret, nonnullis uirinq; cadentibus, ipſe Stephanus
uehementer eſt uulneratus lanceæ cuſpide, quæ in os
recepta, ei dentes excuſſit, & inguine pudendiſq; ala-
bardæ mucrone ita tranſfixis, ut exturbatus è muni-
tione in ſoſſam deiſceretur, multiq; ſimul uulneraren-
tur, atq; in ſoſſam conſiderent. Interfecto Virgilio Ro-
mano, qui diu Stephano comes repugnarat, Zagone-
que uiroingēti procceritate corporis, atq; animi uigo-
re terribili, per ſemur tranſfixo, & Ioāne Taurino ha-
ſtarum impulſu extra aggerē eiecto, Etruſci ſe recepe-
runt, uel ob id præſertim nequaquam redintegratā
pugna, quòd iam ab Olinetano monte tormenta diſ-
ploderentur, uerereturq; Malateſta, ne Auran-
tius è Giramonte ſuorum ſtationes inuaderet, quas diſceſſit

z z

militum civili præsidio, si grauior pugna incidere, in quaquã fore firmissimas arbitrabatur. Id uerò uti postea cognitum est, Malatestam magnoperè permouit, quòd equitatu è castris hostium signo tuba proposito, eductu, decurrere secundum ulteriorem Arni ripam senserat, ut pote qui non temere timeret, ne si conglobato agmine humilioribus uadis tranarent, non facile sustineri possent, quin ipsa crepta ab hoste receptus saccultate, porta urbis excluderetur, & populus ipsis amobus ducibus extra urbem diuerso prælio occupatis, portaq; interclusis, incumbente Aurantio aliquod grauis uel summæ etiam calamitatis detrimentum acciperet. Nec tamen deerant, qui Stephano laudem asserentes, assererent à Malatesta receptus signum maturius datum fuisse, obtrectatione non dubia alieni decoris, ut parem exitum, ac ipse nuper ad Catelinam portam fuisset expertus, inconsultæ audaciæ eruptio tulisse uideretur apud ciues, qui non æquè prudentiam cauti ducis, quàm bellicosi audaciam è Rep. esse iudicabant. Cæterum ab hoc irrito conatu, Florentini in uersum non obscuro dolore, neq; inani concepta tristitia turbabantur, propterea quod ad extremam essentiarum rerum inopiam erat peruentum, nam neq; equis, neq; asinis, neq; etiam felibus pepercerant. Non desuere è plebeis, qui mures auidè consecraretur. Primenti autè ea erat penuria, ut panes ex milio ueteri, & panico, atq; ea olivæ scandellæq; segete ad iumentum in alium destinata, confici uendiq; inciperent, & uulgus ignobile ea nigri milij segete culmosa, aliàs dicta subibus, quã Transpadani melicam, Etrusci uerò ipsi